UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

Sadoleto, Jacopo

[Francofurti], 1607

XIII. Iac. Sadoletvs Episc Carpent. Andreæ Alciato S.P.D.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](#)

nostras ad illū literas nō inopportunas futuras. Quod ipsum quē
so scribe ad me, nosq; quod facis, diligē, ac valerūdinem tuā con-
serua diligenter, tibi q; perfuade, me, & mea omnia nō minūtib;
prōpta eſe, quam mihi ipſi. Vale. V III. Cal. Feb. M.D.XXX.Carp.

XII.

I A C. S A D O L E T V S E P I S C. C A R P E N T.
Andrea Alciato S. P. D.

Literas tuas ad quartum Cal Jun. datas, pridie Nonas Quintili-
eis accepi: quæ me tui erga me amoris significatiōne vehe-
menter delectauerunt. Magno enim arguente mīhi est, me abs-
te diligē & magnificē, quod adi me cūm fide, tuis de reb. confi-
lium meum vna atq; operam expertens. Quorum virtutiq; vrinam
tantam haberem facultatem, vt & tibi & tui similibus abunde
possem suppeditare. Sed de consilio mi Alciate, quod tibi respon-
dam parum admodum eſt: vel quod eius in templo fatus statu-
eſt, vel quod ipſe quod feci, cūm illa turbulenta & dubia (v̄ mihi
quidem videbarūt) reliqui, quod hāc multe quietiora confe-
tater: id indicio eſe potest vincuiq; quid sentiam. Quanquam enī
noua hac pace videantur vetera bella Italia: reperire eſe sub-
lata: tamen recentibus etiam nunc vulneribus nondum cicatrix
planè obducta eſt: animiq; iidem permanent mutuis exasperati
odis, & partium studio infecti. Qibus quantum sit confiden-
dum, tue imprimis prudenter eſt existimare. Tibi autem ipſi, si in
ea loca migraueris, vt contingant reliqua ex tua tentiōne, gra-
uiora certe pralia excipienda erunt, vel obtrectanciū tua lau-
di, vel commoda tua oppugnantium. Nam quod te patria amor
eō vocat, humanum id quidem eſt: sed & sapienter ab illo Poeta
dictum legimus, Patriam eſse vbicunq; sit bene. Verūt de hoc, vt
dixi, tuum consilium sit, meum eſt potius ad omnia que tu vels,
operam tibi meam studiū q; deferre. Itaq; quod queris, cequem
Bononiae amicum habeam, qui tibi operam dare in tuo hoc ne-
gotio agendo possit, qui & mea causa velit, & autoritate ad agen-
dum sit idoneus, vix video habiturus. Omnes enim ferē qibus
cum mihi fuit familiaritas, alio caſu alius diem suum obierunt:
vt de quo tibi pollicear nominati habeam neminem: nisi fortē
Bartholomeum fratris filium Cornelij nostri Volte, summi viri
& nobis amicissimi, qui magno cum gemitū omnium, & de hac
Prouincia nuper, & planè modō de vita decessit. Huius vt dico,
fratris filius, etiā etate iuuenis eſt, propter virtutem tamē, fami-
liaq; dignitatē, & clarissimi optimiq; patrui memorię, gratio-
fus eſt apud omnes. Eum ego confido iuiceturū eſt has partes,
presentiū in caſa illustri & honori ſea. Habet n. hominis doctiſ-

sumi commendatio non mediocrem dignitatem. Sed ego, si tibi
videatur ad legatum ipsum quoq; ad quadraginta viros literas
dabo, tribuumq; debitum tuae virtuti et simonum: neq; solum
horabor, sed obsecrabo etiam, ut de tali viro atq; doctore accer-
fendo studiosis iuris ciuilis, & sua cuitati esse consultum ac pro-
utum velint. Haec literae quid profutur sint nescio: nihil obfutu-
ras video posse prefare. Sed vt ego ostendo tibi quid sum factu-
rus, sic tuum nunc iam, quid placeat tibi. & quid me agere velis,
facere me per literas certorem: simulq; rationem aliquam inire,
quod ille celestis huc perferatur: vt tibi, cui valde cupio, non vo-
luntate solum, sed diligentia etiam satisfaciam. Vale. Ex hortis
nostris suburbanis, V III. Id. Iulij, M. D. XXX.

XII.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT.

Thome Caietano S. R. E. Cardinali S. P. D.

Letus sum, te Romanum salutum atq; incolumem reueruisse:
quod ut primum cognoui ex meorum literis, confessum scripsi
hac ad te cupiens tecum loqui per literas, quando (quod liben-
tissime facere solebam) coram amplius non possum. Non enim
meus in te amor, & singularis obseruantia, qua te semper sum
profeceatus, aut spatio temporis, aut locorum intervallis dimi-
nuta est. Nec ego unquam obliuiscar, vnum te semper extitisse,
qui me ex animo dilexeris, fueris, mihi in rebus meis omnibus
perpetuus propugnator & fons. Pro quibus meritis ego tibi vi-
cissim omne meum studium, omnem meam obseruantiam, cul-
sum, honorem, benevolentiamq; dicau: fuiq; tuarum maximam
virtutum, quas ego admirabar, apud ceteros praedicator. Nuc
disiunctus nobis tanto terrarum & regionum spatio, & tuum nihili
lominus amorem erga me eundem manere confido, & de meo
tempore plane polliceo. De temporibus autem his, deq; haec strage
terum omnium & ruina, per quam cuncta oppresa sunt, nihil san-
tib; scribere in hoc tempore, neq; tantorum malorum acerbam
memoriam teficerem, non intelligerem, quod ceteris dedecori
& calamitati futuris ad singulariter tuam laudem esse conuersum.
Quod enim aduersus casus patienter tuleris, fortunatumq; tua-
rum iudicium pro minimo habueris, praefliterisq; te in omni for-
tuna sumum atq; confitantem, preclara laus, & docto homine fa-
pientem digna. Sed tamen tibi cum quibusdam est alius commu-
nis. Non enim defuerunt (quam ego conjectura de ipsis facio)
quo bonorum suorum amissio de statu suo minimè dimouerit.
Sed quod in tanto armorum strepitu tumultuq; bellorum, furore
hominum crudelissimorum atq; avarissimorum omnia perscrin-

gen.